(配布用)

令和２年 第２回

甲賀広域行政組合議会

臨時会 会議録

令和２年４月３０日

於 甲賀広域行政組合庁舎

 - 1 -

令和２年第２回甲賀広域行政組合議会臨時会会議録

令和２年第２回甲賀広域行政組合議会臨時会は、令和２年４月３０日 甲賀市水口

町水口６２１８番地 甲賀広域行政組合庁舎に招集された。

１ 応招議員は、次のとおりである。

１番  小 河 文 人

２番  林 田 久 充

３番  山 中 修 平

４番  辻󠄀   重 治

５番  山 岡 光 広

６番  桑原田 美知子

７番  大 島 正 秀

８番  赤祖父 裕 美

９番  加 藤 貞一郎

１０番  松 原 栄 樹

２ 不応招議員は、次のとおりである。

な  し

３ 出席議員は、次のとおりである。

出席議員は、応招議員と同じ

４ 欠席議員は、次のとおりである。

な  し

５ 地方自治法第１２１条の規定により会議事件説明のため出席した者は、次のとお

りである。

管理者       岩 永 裕 貴

副管理者      谷 畑 英 吾

監査委員      山 川 宏 治

会計管理者     山 下 和 浩

事務局長      木 村 尚 之

次長兼総務課長   水 野 誠 治

消防長       本 田 修 二

消防次長兼警防課長 西 出 敏 夫

消防次長兼水口消防署長 西 田 喜久雄

消防次長兼湖南中央消防署長 松 田 武比古

  消防総務課長    辻󠄀 本 直 樹

６ 本会議の書記は、次のとおりである。

中 溝 慶 一

小 林 慎 司

７ 議事日程は、次のとおりである。

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 議案第８号 事故に関する和解及び損害賠償の額の決定について

 - 2 -

日程第４ 議案第９号 令和２年度甲賀広域行政組合一般会計補正予算(第１号)

８ 会議事件は、次のとおりである。

会議事件は、議事日程のとおりである。

９ 会議の次第は、次のとおりである。

（開会 午前１０時３５分）

議  長（辻󠄀重治） それでは皆さん、おはようございます。

本来ですと、大変さわやかな季節になりまして、一年中で一番元気のある、

活気のある時期でございますけれども、御承知のように新型コロナウイルス

で、違った意味で大変お忙しい時期になりました。そんな中、今日は臨時会

に全員がお集まりいただきましたこと、心からお礼を申し上げる次第でござ

います。

それでは、本日は何かと御多忙の中を、組合議会に御出席いただきまして

誠にありがとうございます。

ただいまから、令和２年第２回甲賀広域行政組合議会臨時会を開会いたし

ます。

開議に先立ち、管理者から挨拶があります。

管理者。

管 理 者（岩永裕貴） 改めまして、おはようございます。

本日、令和２年第２回甲賀広域行政組合議会臨時会の開会を招集いたしま

したところ、議員各位には政府より新型コロナウイルス感染拡大に伴う緊急

事態宣言が出され、また多用の中、御参集を賜りましたこと、誠にありがと

うございます。

さて、本臨時会では、令和２年２月１０日に発生を致しました事故に関し

て、相手方との和解、損害賠償の額を定めるべく、議会の議決を求めようと

するものです。

詳細につきましては、後ほど説明させていただくことと致します。

よろしく御審議の上、御決定賜りますようお願いを申し上げ、開会に当た

りましての御挨拶といたします。

どうぞよろしくお願いいたします。

議  長（辻󠄀重治） ただいまの出席議員は、１０名です。

これから、本日の会議を開きます。

（議会成立 午前１０時３６分）

議  長（辻󠄀重治） 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりです。

議  長（辻󠄀重治） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第７４条の規定によって、８番、赤祖父裕美

議員、９番、加藤貞一郎議員を指名します。

議  長（辻󠄀重治） 日程第２、会期の決定の件を議題とします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日限りにしたいと思います。

御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

議  長（辻󠄀重治） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日１日限りに決定いたしました。

議  長（辻󠄀重治） 日程第３、議案第８号、事故に関する和解及び損害賠償の額の

決定についてを議題とします。

本案について、管理者から提案理由の説明を求めます。

管理者。

管 理 者（岩永裕貴） 議案第８号、事故に関する和解及び損害賠償の額の決定につ

 - 3 -

いての提案理由を御説明申し上げます。

本案は、令和２年２月１０日、午前１１時４５分頃、■■■■■■■■■

■■、■■■■■■■■■において発生した事故に関し、相手方との和解と

損害賠償の額を定めるべく、地方自治法第９６条第１項第１２号及び第１３

号の規定により、議会の議決を求めるものであります。

事故の概要につきましては、■■■■■■■■■■■■■■■■■■の新

築に伴う消防完成検査の際、消防活動用空地に係る調査を実施していたとこ

ろ、■■■■■■■■■の庇部分に、はしご付消防自動車のバスケットを接

触させ、損傷をさせたものであります。

この事故は、はしごの収納操作時に、十分な安全確認が実施できていなか

ったことが原因でございます。車両の取扱い、その操作方法について、日常

から注意を促しているところでございますが、今後このような事故が起きな

いよう、消防長を通じ、再発防止に取り組み、指導を強化してまいります。

相手方の損害額は、１８３万１,０６０円で、当該額を相手方に支払うこと

で、今後本件に関し、異議を申し立てないことを約する示談書を取り交わす

ものであります。

なお、損害額につきましては、本組合の加入する、一般財団法人全国自治

協会自動車損害共済金にて全額、保険対象となるものです。

よろしく御審議の上、御決定賜りますよう、お願い申し上げます。

議  長（辻󠄀重治） 本案については、質疑の通告がありませんので、質疑なしと認

め、質疑を終わります。

議  長（辻󠄀重治） 続いて、これから討論を行います。

まず、原案に反対者の発言を許します。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（辻󠄀重治） 討論なしと認め、討論を終わります。

これから、議案第８号、事故に関する和解及び損害賠償の額の決定につい

てを採決いたします。

本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

（挙手全員）

議  長（辻󠄀重治） 挙手全員です。

したがって、議案第８号、事故に関する和解及び損害賠償の額の決定につ

いては、原案のとおり可決されました。

議  長（辻󠄀重治） 日程第４、議案第９号、令和２年度甲賀広域行政組合一般会計

補正予算（第１号）を議題とします。

本案について、管理者から提案理由の説明を求めます。

管理者。

管 理 者（岩永裕貴） 議案第９号、令和２年度甲賀広域行政組合一般会計補正予算

（第１号）の提案理由を御説明申し上げます。

本補正予算は、去る２月１０日に発生を致しました湖南中央消防署のはし

ご付消防自動車接触事故による相手方への損害賠償に関するものです。

歳入につきましては、車両関係保険金を財源として諸収入を１８３万２,０

００円増額計上いたしました。

歳出につきましては、相手方建物の修理費用として総務費の補償補填及び

賠償金を１８３万２,０００円増額計上いたしました。

     この補正措置により、歳入歳出それぞれ１８３万２,０００円を追加をし、

歳入歳出予算の総額をそれぞれ３５億８,４９５万円といたしたいものでござ

います。

     よろしく御審議の上、御決定賜りますようお願い申し上げます。

議  長（辻󠄀重治） 本案については、質疑の通告がありませんので、質疑なしと認

 - 4 -

め、質疑を終わります。

議  長（辻󠄀重治） 続いて、これから討論を行います。

まず、原案に反対者の発言を許します。討論はありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（辻󠄀重治） 討論なしと認め、討論を終わります。

これから、議案第９号、令和２年度甲賀広域行政組合一般会計補正予算

（第１号）を採決します。

本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手願います。

（挙手全員）

議  長（辻󠄀重治） ありがとうございます。挙手全員です。

したがって、議案第９号、令和２年度甲賀広域行政組合一般会計補正予算

（第１号）は、原案のとおり可決されました。

議  長（辻󠄀重治） お諮りします。

本臨時会において議決された案件について、条項、字句、数字、その他整

理を要するものについては、その整理を議長に委任願いたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。

（「なし」の声あり）

議  長（辻󠄀重治） 異議なしと認めます。

したがって、条項、字句、数字、その他の整理は、議長に委任することに

決しました。

議  長（辻󠄀重治） これで、本日の日程は全部終了いたしました。

したがって、令和２年第２回甲賀広域行政組合議会臨時会を閉会いたしま

す。

（閉会 午前１０時４３分）

 - 5 -

以上、会議の次第は書記の記載したものであるが、その内容の正確であることを証

するためここに署名する。

甲賀広域行政組合議会議長  辻󠄀 重治

同   議会議員  赤祖父 裕美

同   議会議員  加藤 貞一郎